
Regione Liguria – Giunta Regionale

Atto N° 121-2025  -   Seduta N° 3911   -   del 13/03/2025 - Numero d’Ordine 4

Prot/2025/148960

Oggetto Risultanze esercizio 2024,  variazione ai sensi dell’art. 51 del d.lgs. 
118/2011 e delle ll.rr. 13/2021 e 19/2024.

Struttura Proponente U.s.s. Bilancio

Tipo Atto Deliberazione

Certificazione delle risultanze dell’esame dell’Atto

Presidente MARCO BUCCI - Presidente, partecipanti alla seduta:

Componenti della Giunta Presenti Assenti

Marco BUCCI Presidente della Giunta 
Regionale

X

Alessandro PIANA Vicepresidente della 
Giunta Regionale

X

Simona FERRO Assessore X

Giacomo Raul 
GIAMPEDRONE

Assessore X

Luca LOMBARDI Assessore X

Massimo NICOLO' Assessore X

Paolo RIPAMONTI Assessore X

Marco SCAJOLA Assessore X

7 1



Relatore alla Giunta BUCCI Marco

Con l'assistenza del Segretario generale Avv. Pietro Paolo Giampellegrini e del Segretario di Giunta Dott.ssa 
Roberta Rossi

La Giunta Regionale

All'unanimità ha approvato il provvedimento con le modifiche concordate

Atto rientrante nei provvedimenti di cui alla lett. A punto 21 sub /

Elementi di corredo all’Atto: 

 ALLEGATI, che ne sono PARTE INTEGRANTE E NECESSARIA



LA GIUNTA REGIONALE

VISTA la legge regionale n. 13 del 9 agosto 2021 ad oggetto “Impostazione delle misure 
finalizzate all’attuazione della ripresa e resilienza ligure”;

VISTO, in particolare, l’art. 10 comma 1 che prevede, al fine di dare attuazione al Piano di 
risposta al fabbisogno sanitario post Covid 19 e di sostenere la spesa sanitaria corrente, 
l’istituzione di un Fondo Integrativo aggiuntivo corrente destinato alle aziende ed enti del 
Servizio Sanitario Regionale che, per l’anno finanziario 2025, ammonta ad euro 
35.000.000,00;

VISTO, altresì, l’art. 10, comma 2 bis il quale prevede che “nel caso in cui, in sede di 
determinazione del risultato di esercizio delle aziende ed enti del Servizio Sanitario 
Regionale a chiusura dell’esercizio precedente, emerga un disavanzo, i fondi di cui al 
comma 2 per l’esercizio in corso sono ridestinati in tutto o in parte alla copertura del 
disavanzo dell’esercizio precedente. A tal fine la Giunta regionale è autorizzata a 
provvedere alle conseguenti variazioni di bilancio”;

VISTA la legge regionale n. 19 del 9 ottobre 2024 ad oggetto “Ulteriori disposizioni di 
carattere finanziario”;

VISTO, in particolare, l’art. 1 della predetta legge regionale 19/2024, il quale prevede che 
“gli eventuali minori utilizzi al 31 dicembre 2024 delle risorse rinvenienti dall’accantonamento 
derivante dalle disposizioni di cui all’articolo 2 bis della l.r. 19/2023 sono destinati alle finalità 
e gestiti con le modalità previste dall’articolo 10, commi 2 e 2 bis, della legge regionale 9 
agosto 2021, n. 13 (Impostazione delle misure finalizzate all’attuazione della ripresa e 
resilienza ligure)”;

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 108 del 6 marzo 2025 ad oggetto “D. lgs. 
n. 118/2011, art. 42 – Verifica e aggiornamento del risultato presunto di amministrazione 
dell’anno 2024 – aggiornamento degli allegati al bilancio di previsione 2025/2027 previsti 
dall’art. 11, comma 3, lett. a) e comma 5, lettera b) del d. lgs. n. 118/2011 con la quale, si è 
provveduto a rilevare, tra le altre, economie vincolate derivanti dalla gestione sanitaria 2024 
nonché un minore utilizzo al 31 dicembre 2024 delle risorse di cui alla legge regionale 
19/2024 che ammontano complessivamente ad euro 27.625.892,38;

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali 
e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

VISTO in particolare l’articolo 42 del citato d.lgs. 118/2011 che prevede al comma 11: “Le 
variazioni di bilancio che, in attesa dell'approvazione del consuntivo, applicano al bilancio 
quote vincolate del risultato di amministrazione, sono effettuate dopo l'approvazione del 
prospetto aggiornato del risultato di amministrazione presunto da parte della Giunta di cui 
al comma 10. […]”;

VISTO, altresì, l’articolo 51 del suddetto d. lgs. n. 118/2011, che disciplina le variazioni del 
bilancio di previsione, del documento tecnico di accompagnamento e del bilancio gestionale;



VISTO, inoltre, l’art. 10 del suddetto d. lgs. n. 118/2011 secondo il quale alle variazioni al 
bilancio di previsione, disposte nel rispetto di quanto previsto dai rispettivi ordinamenti 
finanziari, sono allegati i prospetti di cui all’allegato 8, da trasmettere al tesoriere; 

VISTA la legge regionale 9 ottobre 2024, n. 18 recante “Bilancio di previsione della Regione 
Liguria per gli anni finanziari 2025-2027”;

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 896 del 10 ottobre 2024 recante 
“Approvazione del documento tecnico di accompagnamento e del bilancio gestionale del 
Bilancio di previsione della Regione Liguria per gli anni finanziari 2025-2027 ai sensi del 
d.lgs. 118/2011”;

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 1166 del 1° dicembre 2023 recante 
“Individuazione degli atti rientranti nelle competenze degli organi e degli uffici della Giunta 
regionale. (Sostituzione della deliberazione n. 254/2017 e ss.mm. e del prospetto allegato 
A) della stessa)”;

CONSIDERATO che, con nota Prot-2025-0144032 del 12 marzo 2025, la Direzione 
generale di area Salute e servizi sociali, in seguito all’esame dei modelli CE relativi al IV 
trimestre 2024 pervenuti dalle Aziende, IRCSS ed Enti appartenenti al SSR, ha comunicato 
che è stato rilevato un disavanzo di gestione stimato pari ad euro 62 milioni;

VISTA la legge 311/2004 avente ad oggetto “Disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale e pluriennale dello Stato (legge finanziaria 2005);

VISTO, in particolare, l’art.1 comma 174, secondo il quale “Al fine del rispetto dell'equilibrio 
economico-finanziario, la regione, ove si prospetti sulla base del monitoraggio trimestrale 
una situazione di squilibrio, adotta i provvedimenti necessari. Qualora dai dati del 
monitoraggio del quarto trimestre si evidenzi un disavanzo di gestione a fronte del quale 
non sono stati adottati i predetti provvedimenti, ovvero essi non siano sufficienti, con la 
procedura di cui all'articolo 8, comma 1, della legge 5 giugno 2003, n. 131, il Presidente del 
Consiglio dei ministri diffida la regione a provvedervi entro il 30 aprile dell'anno successivo 
a quello di riferimento”;

CONSIDERATO che con nota Prot-2025-0096004 del 20 febbraio 2025 il Settore Audit 
comunitari e controllo bilanci sanità, ha richiesto la reiscrizione della quota vincolata al 
risultato di amministrazione presunto dell’anno 2024 rilevato con la citata Deliberazione 
108/2025 pari a 7.625.892,38;

RAVVISATA, pertanto, la necessità di applicare l’avanzo vincolato presunto derivante dal 
minore utilizzo al 31 dicembre 2024 delle risorse di cui alla legge regionale 19/2024, rilevato 
dalla citata Deliberazione 108/2025, pari ad euro 20.000.000,00; 

CONSIDERATA infine la necessità di dare corso a quanto previsto dal predetto art. 10 della 
l.r. 13/2021 per l’importo di 34.374.107,62; 

RITENUTO, pertanto, che ricorrano le condizioni per procedere alla variazione di bilancio 
per l’annualità 2025 per la somma complessiva di euro 62.000.000,00 al fine di adottare i 



provvedimenti necessari per il ripianamento del disavanzo di gestione stimato del SSR 
relativo all’anno 2024;

SU PROPOSTA del Presidente della Giunta Regionale;

DELIBERA

Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono integralmente richiamate:

1. Di apportare le variazioni al Bilancio di Previsione, al Documento Tecnico di 
Accompagnamento e al Bilancio Gestionale della Regione Liguria per gli anni 
finanziari 2025-2027, come risulta dai prospetti allegati (Allegati 1–2-3) che fanno 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. di trasmettere al tesoriere l’Allegato 4, denominato “Allegato 8”, ai sensi dell’art.10 
del d.lgs. n.118/2011, che fa parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento.

Il presente provvedimento sarà pubblicato, per esteso, sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Liguria e sul sito web istituzionale della Regione Liguria.



ALLEGATO  n. 1 pag. 1 / 1

 
VARIAZIONI AL BILANCIO DI PREVISIONE

ENTRATE
 

TITOLO TIPOLOGIA DENOMINAZIONE VARIAZIONI DI CASSA 
ANNO 2025

VARIAZIONI DI 
COMPETENZA ANNO 

2025

VARIAZIONI DI 
COMPETENZA ANNO 

2026

VARIAZIONI DI 
COMPETENZA ANNO 

2027

 

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER ATTIVITÀ FINANZIARIE    

UTILIZZO AVANZO DI AMMINISTRAZIONE +27.625.892,38 +0,00 +0,00
 

 

TOTALE VARIAZIONI TITOLI     

TOTALE GENERALE VARIAZIONI DELLE ENTRATE  +27.625.892,38 +0,00 +0,00

 

allegato n° 1

Canepaann
Font monospazio

Canepaann
Font monospazio

Canepaann
Font monospazio

Canepaann
Font monospazio
ALLEGATO 1



ALLEGATO  n. 1 pag. 1 / 1

 
VARIAZIONI AL BILANCIO DI PREVISIONE

SPESE
 

MISSIONE, 
PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE VARIAZIONI DI CASSA 

ANNO 2025

VARIAZIONI DI 
COMPETENZA ANNO 

2025

VARIAZIONI DI 
COMPETENZA ANNO 

2026

VARIAZIONI DI 
COMPETENZA ANNO 

2027

 

DISAVANZO DERIVANTE DA DEBITO AUTORIZZATO E NON CONTRATTO    
 

 

MISSIONE 13 MISSIONE 13 - TUTELA DELLA SALUTE

 

1301 PROGRAMMA 01 PROGRAMMA 13.001 - SERVIZIO SANITARIO REGIONALE - FINANZIAMENTO ORDINARIO CORRENTE PER LA GARANZIA DEI LEA

TITOLO 1 Spese correnti -34.374.107,62 -34.374.107,62 +0,00 +0,00

TOTALE PROGRAMMA 
01

PROGRAMMA 13.001 - SERVIZIO SANITARIO REGIONALE - FINANZIAMENTO ORDINARIO CORRENTE PER LA GARANZIA DEI LEA -34.374.107,62 -34.374.107,62 +0,00 +0,00

1304 PROGRAMMA 04 PROGRAMMA 13.004 - SERVIZIO SANITARIO REGIONALE - RIPIANO DI DISAVANZI SANITARI RELATIVI AD ESERCIZI PREGRESSI

TITOLO 2 Spese in conto capitale +62.000.000,00 +62.000.000,00 +0,00 +0,00

TOTALE PROGRAMMA 
04

PROGRAMMA 13.004 - SERVIZIO SANITARIO REGIONALE - RIPIANO DI DISAVANZI SANITARI RELATIVI AD ESERCIZI PREGRESSI +62.000.000,00 +62.000.000,00 +0,00 +0,00

 

TOTALE MISSIONE 13 MISSIONE 13 - TUTELA DELLA SALUTE +27.625.892,38 +27.625.892,38 +0,00 +0,00

 

MISSIONE 20 MISSIONE 20 - FONDI E ACCANTONAMENTI

 

2001 PROGRAMMA 01 PROGRAMMA 20.001 - FONDO DI RISERVA

TITOLO 1 Spese correnti -27.625.892,38 +0,00 +0,00 +0,00

TOTALE PROGRAMMA 
01

PROGRAMMA 20.001 - FONDO DI RISERVA -27.625.892,38 +0,00 +0,00 +0,00

 

TOTALE MISSIONE 20 MISSIONE 20 - FONDI E ACCANTONAMENTI -27.625.892,38 +0,00 +0,00 +0,00

 

TOTALE VARIAZIONI MISSIONI +0,00 +27.625.892,38 +0,00 +0,00

TOTALE GENERALE VARIAZIONI DELLE SPESE +0,00 +27.625.892,38 +0,00 +0,00

 



ALLEGATO  n. 2 pag. 1 / 1

 
VARIAZIONI AL DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO AL BILANCIO DI PREVISIONE 2025-2027

SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI, TITOLI E MACROAGGREGATI
 

MISSIONI, PROGRAMMI, TITOLI E MACROAGGREGATI DI SPESA
VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2025 VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2026 VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2027

TOTALE di cui spese non ricorrenti TOTALE di cui spese non ricorrenti TOTALE di cui spese non 
ricorrenti

MISSIONE 13 - MISSIONE 13 - TUTELA DELLA SALUTE

PROGRAMMA 01 - PROGRAMMA 13.001 - SERVIZIO 
SANITARIO REGIONALE - FINANZIAMENTO 
ORDINARIO CORRENTE PER LA GARANZIA DEI LEA

TITOLO 1 - Spese correnti

104 Trasferimenti correnti -34.374.107,62 -34.374.107,62 +0,00 +0,00 +0,00 +0,00

100 TOTALE TITOLO 1 -34.374.107,62 -34.374.107,62 +0,00 +0,00 +0,00 +0,00

01 TOTALE PROGRAMMA 01 -34.374.107,62 -34.374.107,62 +0,00 +0,00 +0,00 +0,00

PROGRAMMA 04 - PROGRAMMA 13.004 - SERVIZIO 
SANITARIO REGIONALE - RIPIANO DI DISAVANZI 
SANITARI RELATIVI AD ESERCIZI PREGRESSI

TITOLO 2 - Spese in conto capitale

204 Altri trasferimenti in conto capitale +62.000.000,00 +62.000.000,00 +0,00 +0,00 +0,00 +0,00

200 TOTALE TITOLO 2 +62.000.000,00 +62.000.000,00 +0,00 +0,00 +0,00 +0,00

04 TOTALE PROGRAMMA 04 +62.000.000,00 +62.000.000,00 +0,00 +0,00 +0,00 +0,00

13 TOTALE MISSIONE 13 +27.625.892,38 +27.625.892,38 +0,00 +0,00 +0,00 +0,00

TOTALE VARIAZIONI MISSIONI +27.625.892,38 +27.625.892,38 +0,00 +0,00 +0,00 +0,00

Canepaann
Font monospazio

Canepaann
Font monospazio
ALLEGATO 2



ALLEGATO  n. 3 pag. 1 / 1

VARIAZIONI AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE 2025 - 2027
ENTRATA

 
TITOLO

TIPOLOGIA
CATEGORIA

CAPITOLO

DESCRIZIONE VARIAZIONI DI 
CASSA ANNO 2025

VARIAZIONI DI 
COMPETENZA ANNO 

2025

VARIAZIONI DI 
COMPETENZA ANNO 

2026

VARIAZIONI DI 
COMPETENZA ANNO 

2027

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER ATTIVITÀ FINANZIARIE     
UTILIZZO AVANZO DI AMMINISTRAZIONE  +27.625.892,38 +0,00 +0,00

TOTALE GENERALE VARIAZIONI  +27.625.892,38 +0,00 +0,00

Canepaann
Font monospazio
ALLEGATO 3

Canepaann
Font monospazio

Canepaann
Font monospazio

Canepaann
Font monospazio
 

Canepaann
Font monospazio

Canepaann
Font monospazio

Canepaann
Font monospazio



MISSIONE

PROGRAMMA

TITOLO

MACROAGGREGATO

CAPITOLO

-34.374.107,62 +0,00 +0,00

-34.374.107,62 +0,00 +0,00

-34.374.107,62 +0,00 +0,00

+62.000.000,00 +0,00 +0,00

+62.000.000,00 +0,00 +0,00

+62.000.000,00 +0,00 +0,00

+27.625.892,38 +0,00 +0,00TOTALE MISSIONE 13 - MISSIONE 13 - TUTELA DELLA SALUTE +27.625.892,38

TOTALE MACROAGGREGATO 204 - Altri trasferimenti in conto capitale +62.000.000,00

TOTALE TITOLO 2 - Spese in conto capitale +62.000.000,00

TOTALE PROGRAMMA 1304 - PROGRAMMA 13.004 - SERVIZIO SANITARIO REGIONALE - RIPIANO DI DISAVANZI SANITARI RELATIVI AD ESERCIZI PREGRESSI +62.000.000,00

+27.625.892,38 +0,00 +0,00

 - 

U.2.04.16.02.000

 - FINANZIAMENTO PER RIPIANO DISAVANZI PREGRESSI DEL SERVIZIO SANITARIO REGIONALE (R) - 

Risorse Vincolate (Capitolo: E0000000011)

U.2.04.16.02.000

 - FINANZIAMENTO PER RIPIANO DISAVANZI PREGRESSI DEL SERVIZIO SANITARIO REGIONALE - 

Risorse Vincolate (Capitolo: E0000000041)

U0000005181 230130 +27.625.892,38

PROGRAMMA 1304 - PROGRAMMA 13.004 - SERVIZIO SANITARIO REGIONALE - RIPIANO DI DISAVANZI SANITARI RELATIVI AD ESERCIZI PREGRESSI

TITOLO 2 - Spese in conto capitale

MACROAGGREGATO 204 - Altri trasferimenti in conto capitale

U0000005152 230130 +34.374.107,62 +34.374.107,62 +0,00 +0,00

 - 

TOTALE MACROAGGREGATO 104 - Trasferimenti correnti -34.374.107,62

TOTALE TITOLO 1 - Spese correnti -34.374.107,62

TOTALE PROGRAMMA 1301 - PROGRAMMA 13.001 - SERVIZIO SANITARIO REGIONALE - FINANZIAMENTO ORDINARIO CORRENTE PER LA GARANZIA DEI LEA -34.374.107,62

U0000005070 260100 -34.374.107,62 -34.374.107,62 +0,00 +0,00

 - 

U.1.04.01.02.000

 - RIPARTIZIONE DEL FONDO INTEGRATIVO AGGIUNTIVO CORRENTE DESTINATO ALLE AZIENDE ED ENTI DEL SERVIZIO SANITARIO REGIONALE - 

Risorse Vincolate (Capitolo: E0000000041)

VARIAZIONI DI 

COMPETENZA ANNO 

2027

MISSIONE 13 - MISSIONE 13 - TUTELA DELLA SALUTE

PROGRAMMA 1301 - PROGRAMMA 13.001 - SERVIZIO SANITARIO REGIONALE - FINANZIAMENTO ORDINARIO CORRENTE PER LA GARANZIA DEI LEA

TITOLO 1 - Spese correnti

MACROAGGREGATO 104 - Trasferimenti correnti

DESCRIZIONE
VARIAZIONI DI CASSA 

ANNO 2025

VARIAZIONI DI 

COMPETENZA ANNO 

2025

VARIAZIONI DI 

COMPETENZA ANNO 

2026

VARIAZIONI AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE 2025 - 2027

SPESA

ALLEGATO  n. 3



-27.625.892,38 +0,00 +0,00

-27.625.892,38 +0,00 +0,00

-27.625.892,38 +0,00 +0,00

-27.625.892,38 +0,00 +0,00

+0,00 +0,00 +0,00

TOTALE MISSIONE 20 - MISSIONE 20 - FONDI E ACCANTONAMENTI +0,00

TOTALE GENERALE VARIAZIONI +27.625.892,38

TOTALE MACROAGGREGATO 110 - Altre spese correnti +0,00

TOTALE TITOLO 1 - Spese correnti +0,00

TOTALE PROGRAMMA 2001 - PROGRAMMA 20.001 - FONDO DI RISERVA +0,00

U0000009590 230150 -27.625.892,38 +0,00 +0,00 +0,00

 - 

U.1.10.01.01.000

 - FONDO DI RISERVA PER SOPPERIRE AD EVENTUALI DEFICIENZE DEGLI STANZIAMENTI DI CASSA DI PARTE CORRENTE - 

Risorse Autonome

MISSIONE 20 - MISSIONE 20 - FONDI E ACCANTONAMENTI

PROGRAMMA 2001 - PROGRAMMA 20.001 - FONDO DI RISERVA

TITOLO 1 - Spese correnti

MACROAGGREGATO 110 - Altre spese correnti



pag. 1 / 1

 
VARIAZIONE DEL BILANCIO RIPORTANTE I DATI DI INTERESSE DEL TESORIERE

Data: n. di serie NaN
Rif. 0 del 0 n. 0

 
ENTRATE

 

TITOLO, TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA 

PRECEDENTE 
VARIAZIONE - 0 n. 0 del 

0 (*)

VARIAZIONI PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO - 

ESERCIZIO 2025 (*)
IN AUMENTO IN DIMINUZIONE

 

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI 6.470.870,58   6.470.870,58

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO CAPITALE 19.930.976,43   19.930.976,43

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER INCREMENTO DI ATTIVITÀ FINANZIARIE 0,00   0,00

UTILIZZO AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 110.435.505,24 +27.625.892,38  138.061.397,62

- di cui avanzo utilizzato anticipatamente 25.495,06 +27.625.892,38  27.651.387,44

- di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di liquidità 110.410.010,18   110.410.010,18

FONDO DI CASSA 213.546.769,48   213.546.769,48

 

 

TOTALE VARIAZIONI IN ENTRATA residui presunti 4.217.779.665,00   4.217.779.665,00

previsione di competenza 6.826.334.016,24   6.826.334.016,24

previsione di cassa 11.028.463.909,72   11.028.463.909,72

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE residui presunti 4.217.779.665,00   4.217.779.665,00

previsione di competenza 6.963.171.368,49 +27.625.892,38  6.990.797.260,87

previsione di cassa 11.242.010.679,20   11.242.010.679,20

 
(*) La compilazione della colonna può essere rinviata, dopo l'approvazione della delibera di variazione di bilancio, a cura del responsabile finanziario

Canepaann
Font monospazio
ALLEGATO 4



pag. 1 / 2

 
VARIAZIONE DEL BILANCIO RIPORTANTE I DATI DI INTERESSE DEL TESORIERE

Data: n. di serie NaN
Rif. 0 del 0 n. 0

 
SPESE

 

MISSIONE, 
PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA 

PRECEDENTE 
VARIAZIONE - 0 n. 0 del 

0 (*)

VARIAZIONI PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO - 

ESERCIZIO 2025 (*)
IN AUMENTO IN DIMINUZIONE

 

DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE 3.376.559,94   3.376.559,94

DISAVANZO DERIVANTE DA DEBITO AUTORIZZATO E NON CONTRATTO 115.629.526,68   115.629.526,68

 

 

MISSIONE 13 MISSIONE 13 - TUTELA DELLA SALUTE

 

1301 PROGRAMMA PROGRAMMA 13.001 - SERVIZIO SANITARIO REGIONALE - FINANZIAMENTO ORDINARIO CORRENTE PER LA GARANZIA DEI LEA

TITOLO 1 Spese correnti residui presunti 678.386.388,98   678.386.388,98

previsione di competenza 3.908.758.891,87  -34.374.107,62 3.874.384.784,25

previsione di cassa 4.587.324.552,81  -34.374.107,62 4.552.950.445,19

TOTALE PROGRAMMA PROGRAMMA 13.001 - SERVIZIO SANITARIO REGIONALE - FINANZIAMENTO ORDINARIO CORRENTE PER LA 
GARANZIA DEI LEA

residui presunti 678.386.388,98   678.386.388,98

previsione di competenza 3.908.758.891,87  -34.374.107,62 3.874.384.784,25

previsione di cassa 4.587.324.552,81  -34.374.107,62 4.552.950.445,19

1304 PROGRAMMA PROGRAMMA 13.004 - SERVIZIO SANITARIO REGIONALE - RIPIANO DI DISAVANZI SANITARI RELATIVI AD ESERCIZI PREGRESSI

TITOLO 2 Spese in conto capitale residui presunti 95.339.775,66   95.339.775,66

previsione di competenza 0,00 +62.000.000,00  62.000.000,00

previsione di cassa 95.339.775,66 +62.000.000,00  157.339.775,66

TOTALE PROGRAMMA PROGRAMMA 13.004 - SERVIZIO SANITARIO REGIONALE - RIPIANO DI DISAVANZI SANITARI RELATIVI AD 
ESERCIZI PREGRESSI

residui presunti 95.339.775,66   95.339.775,66

previsione di competenza 0,00 +62.000.000,00  62.000.000,00

previsione di cassa 95.339.775,66 +62.000.000,00  157.339.775,66
 

TOTALE MISSIONE 13 MISSIONE 13 - TUTELA DELLA SALUTE residui presunti 1.247.896.751,01   1.247.896.751,01

previsione di competenza 4.299.486.244,88 +62.000.000,00 -34.374.107,62 4.327.112.137,26

previsione di cassa 5.546.018.364,66 +62.000.000,00 -34.374.107,62 5.573.644.257,04
 

MISSIONE 20 MISSIONE 20 - FONDI E ACCANTONAMENTI

 

2001 PROGRAMMA PROGRAMMA 20.001 - FONDO DI RISERVA

TITOLO 1 Spese correnti residui presunti 0,00   0,00

previsione di competenza 11.863.879,60   11.863.879,60

previsione di cassa 242.131.187,53  -27.625.892,38 214.505.295,15

TOTALE PROGRAMMA PROGRAMMA 20.001 - FONDO DI RISERVA residui presunti 0,00   0,00

previsione di competenza 14.363.879,60   14.363.879,60

previsione di cassa 719.465.446,54  -27.625.892,38 691.839.554,16



pag. 2 / 2

 

MISSIONE, 
PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA 

PRECEDENTE 
VARIAZIONE - 0 n. 0 del 

0 (*)

VARIAZIONI PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO - 

ESERCIZIO 2025 (*)
IN AUMENTO IN DIMINUZIONE

 

TOTALE MISSIONE 20 MISSIONE 20 - FONDI E ACCANTONAMENTI residui presunti 0,00   0,00

previsione di competenza 191.082.998,35   191.082.998,35

previsione di cassa 752.665.446,54  -27.625.892,38 725.039.554,16
 

TOTALE VARIAZIONI IN USCITA residui presunti 3.758.850.682,75   3.758.850.682,75

previsione di competenza 6.844.165.281,87 +62.000.000,00 -34.374.107,62 6.871.791.174,25

previsione di cassa 11.167.071.093,00 +62.000.000,00 -62.000.000,00 11.167.071.093,00

TOTALE GENERALE DELLE USCITE residui presunti 3.758.850.682,75   3.758.850.682,75

previsione di competenza 6.963.171.368,49 +62.000.000,00 -34.374.107,62 6.990.797.260,87

previsione di cassa 11.167.071.093,00 +62.000.000,00 -62.000.000,00 11.167.071.093,00

 
(*) La compilazione della colonna può essere rinviata, dopo l'approvazione della delibera di variazione di bilancio, a cura del responsabile finanziario



Iter di predisposizione e approvazione del provvedimento

Identificativo atto 2025-AC-154

Compito Completato da In sostituzione di Data di 
completamento

Approvazione 
Amministratore proponente

Marco BUCCI 13/03/2025 12:53

* Approvazione Direttore 
generale/Vicedirettore 
generale (regolarità 
amministrativa tecnica e 
contabile)

Claudia MORICH 13/03/2025 12:16

* Approvazione Dirigente 
(regolarità amministrativa 
tecnica e contabile)

Marco FERRANDO 13/03/2025 12:08

* Validazione Responsabile 
procedimento (Istruttoria)

Marco FERRANDO 13/03/2025 12:08

* La regolarità amministrativa, tecnica e contabile dell’atto è attestata da ciascun soggetto sopraindicato 
nell’ambito delle rispettive competenze.

Trasmissione provvedimento:
Bollettino Ufficiale della Regione Liguria per la sua pubblicazione integrale/per estratto
Sito web della Regione Liguria


